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میزان بارندگی امسال نسبت به 49 سال گذشته 58 درصد و نسبت به پارسال 35 درصد کاهش داشت

ایران تشنه کام
  کاهش بارندگی در بلندمدت و در برخی استان های کشور به 90 درصد رسیده است

 اصفهان، یزد، قم، خراسان جنوبی و سیستان وبلوچستان بیشترین کاهش بارندگی را داشته اند
 اسحاق جهانگیری در نشست شورای عالی آب: عموم مردم برای حل بحران آب کمک کنند
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شهروند| ایران خشک تر شد. امسال به طور میانگین 
بارندگی های کشور نسبت به پارسال 35 درصد کمتر 
بوده است. مقایسه بارندگی های امسال با آمار بلندمدت 
49ساله نشان می دهد که میزان بارندگی ها 58.2 درصد 
کاهش داشته و در برخی استان های ایران خشکسالی 
شدیدتر شده است. در قم، اصفهان، یزد، خراسان جنوبی 
و سیستان وبلوچستان میانگین کاهش بارندگی در 
بلندمدت تا 90 درصد گزارش شده و حالا نگرانی ها 
برای تأمین آب در تابستان  سال آینده بالا گرفته است. 
این خلاصه گزارشی است که دیروز رئیس سازمان 
هواشناسی در نشست شورای عالی آب به اسحاق 
جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری ارایه داده است. 
البته جهانگیری هم در واکنش به این موضوع درخواست 
کرده است که وزارت نیرو و سازمان هواشناسی جزییات 
دقیق خشکسالی را با مردم درمیان بگذارند تا کشور 
با مشارکت همگانی از بحران آب عبور کند اما نکته 
اینجاست که سهم آب شرب از مجموع آب مصرفی 
کشور بسیار ناچیز و در حدود 6 درصد است و برخلاف 
خواسته جهانگیری، کلید اصلی حل مشکل آب در 
دست سیاست گذاران است. سدسازی بی رویه و تبخیر 
شدید آب ذخیره شده پشت سدها، مصرف بی رویه آب 
در بخش کشاورزی و گستردگی حفر چاه های غیرمجاز 
و قیمت غیرواقعی آب و یارانه های عجیب و غریبی که 
در ایران خشکسال به آب پرداخته می شود، همه و همه 
ازجمله مهمترین عوامل خشکسالی هستند که بازکردن 
گره آن در وهله اول به سیاست گذاران کشور برمی گردد. 
براساس گزارش فائو، برای تولید یک کیلوگرم محصول 
کشاورزی در ایران نسبت به متوسط جهانی دوبرابر آب 
بیشتر مصرف می شود و حدود ۱0 میلیارد مترمکعب آب 
توسط ضایعات کشاورزی دورریز می شود. جالب است 
بدانید در این وضع یارانه های سنگینی به آب و انرژی 
در ایران پرداخت می شود و براساس اعلام سازمان 
آب و فاضلاب، هزینه آب در سبد مصرفی خانوار تنها 

نیم درصد است. 
کاهش 58 درصدی بارندگی ها در بلندمدت 

از ابتدای پاییز  سال جاری تا پایان روز دهم دی ماه 
میزان بارندگی کل کشور 30.8میلی متر بوده که در 
مقایسه یا آمار متوسط 49ساله که معادل ۷3.6میلی متر 
است، 58.2 درصد کاهش نشان می دهد. براساس 
شاخص )۱2ماهه SPEI( منتهی به پایان آذرماه سال 
96 اغلب مناطق و استان های کشور با درجات مختلفی 
از خشکسالی درگیر بودند. براساس برآوردها، در بازه 
یک ساله گذشته حدود 90 درصد از مساحت کل کشور 
با خشکسالی های مختلف اعم از خفیف، متوسط، 
شدید و بسیار شدید مواجه بودند.گزارش های وزارت 
نیرو و مرکز هواشناسی نشان می دهد که در ۱2ماه 
گذشته استان خوزستان، جنوب ایلام، شمال بوشهر 
و قسمت هایی از زنجان با خشکسالی بسیار شدید، 
جنوب کهگیلویه وبویراحمد، بخش هایی از اصفهان، 

خراسان شمالی، گلستان، سیستان وبلوچستان، 
آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، بخش هایی 
از خراسان رضوی، یزد، شمال و شرق کرمان و 

خراسان جنوبی با خشکسالی شدید مواجه بودند. 
کاهش 90درصدی بارندگی در برخی استان ها

آمار ۱00روزه بارندگی بیانگر ادامه خشکسالی 
در دهه اخیر و همچنین خشک ترین پاییز ایران در 
سال های آماربرداری است. در برخی از استان ها مانند 
قم، اصفهان، یزد، خراسان جنوبی و سیستان وبلوچستان 
میزان بارندگی نسبت به آمار بلندمدت بیش از 90 درصد 
کاهش را نشان می دهد و در عمل در ۱00روز اخیر 
بارندگی پاییزه این استان ها کمتر از 5میلی متر بوده 
است. درصورتی که میزان بارندگی انتظاری در این 
استان ها با توجه به آمار درازمدت می بایستی بیش از 
50میلی متر باشد. این وضع خشکی در پاییز و ادامه آن 
براساس اطلاعات منتشره از سوی مرکز ملی خشکسالی 
و مدیریت بحران سازمان هواشناسی، نشان از شرایط 
کم آبی شدید در تابستان  سال آتی را دارد.درمجموع 
براساس آمار و ارقام پهنه بندی خشکسالی حوضه های 
آبریز کشور در بازه 84ماهه منتهی به پایان آذر ۱396 
حاکی از آن است که بخش های گسترده ای از مساحت 
کشور دچار خشکسالی بلندمدت خفیف تا بسیار 
شدید است. نکته نگران کننده، تداوم وجود خشکسالی 
بلندمدت شدید و حتی بسیار شدید در بسیاری از 
حوضه های آبریز غرب و جنوب غرب کشور به عنوان منابع 
مهم تأمین آب کشور و مرکز، شمال شرق و جنوب شرق 
کشور است. حالا کاهش بارندگی، افزایش درجه حرارت 
و در نتیجه افزایش تبخیر و تعریق و کاهش میزان آب 
تجدیدشونده از ۱30 میلیارد مترمکعب به ۷0 میلیارد 
مترمکعب و حالا کاهش شدید بارندگی ها نگرانی برای 

تشدید بحران آب در ایران را بالا می برد. 
مشارکت همگانی برای حل بحران آب

زنگ هشدار تشدید خشکسالی و بحران آب دیروز 

در نشست شورای عالی آب هم به صدا درآمد. اسحاق 
جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری دیروز در این 
نشست که با حضور رضا اردکانیان، وزیر نیرو برگزار 
شده بود، مسأله کمبود آب را از چالش های مهم و 
بزرگ پیش روی کشور برشمرد و گفت: مدیریت 
مصرف آب باید به دستورکار جدی و دایمی همه 
دستگاه های اجرایی کشور تبدیل شود تا با همت و 
مشارکت همگانی، از مشکلات ناشی از کمبود منابع 
آب عبور کنیم.او با تأکید بر این که کمیته تخصصی 
شورای عالی آب نیز باید فعال تر از گذشته وارد میدان 
شود، تأکید کرد: دبیرخانه شورای عالی آب مباحث 
اصلی را در جلسات کمیته تخصصی شورا با حضور 
نمایندگان دستگاه های مرتبط مورد بررسی قرار دهند 
و توافقات لازم را برای مصوبات پیشنهادی حاصل 
کنند تا زمینه سرعت بخشیدن به روند سیاست گذاری 
و تصمیم گیری ها در جلسات شورای عالی آب فراهم 
شود.جهانگیری با اشاره به گزارش رئیس سازمان 
هواشناسی کشور در این نشست گفت: با توجه به کاهش 
میزان بارش ها، باید برای مدیریت عرضه و تقاضای 
آب تصمیمات جدی اتخاذ کنیم و تدابیر ویژه ای برای 
مدیریت مصرف آب در بخش های مختلف شرب، 
کشاورزی و صنعت بیندیشیم.جهانگیری از وزارت نیرو 
و سازمان هواشناسی کشور خواست با توجه به این که 
خشکسالی تقریبا به وضع ثابت کشور درچند  سال 
اخیر تبدیل شده است، با اطلاع رسانی دقیق به مردم 

درخصوص کاهش بارش ها، آحاد جامعه را به مشارکت 
جدی در مدیریت مصرف آب و همکاری با دولت 
دعوت کنند. البته دولت نیز از تمام ابزارها و راهکارهای 
موجود برای تأمین آب استفاده خواهد کرد و دانش و 
تجربیات جهانی در این زمینه را نیز به کار خواهد گرفت 
تا آب شرب مناسب همواره در اختیار مردم قرار گیرد.

او از دبیرخانه شورای عالی آب خواست موضوع باروری 
ابرها و نیز استفاده از منابع آب ژرف را نیز در دستورکار 
جلسات کمیته تخصصی شورا قرار دهد تا امکان تأمین 
آب از این گونه روش ها نیز مورد بررسی قرار گیرد.معاون 
اول رئیس جمهوری در ادامه جلسه با اشاره به گزارش 
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور مبنی 
بر وجود تنش آب در برخی شهرها، تأکید کرد: لازم 
است وزارت نیرو تمام پیش بینی های لازم را برای تأمین 
آب شرب شهرهایی که با تنش آبی مواجه هستند، انجام 
دهد و سازمان برنامه و بودجه نیز مکلف است اعتبارات 

مورد نیاز در این زمینه را فراهم کند.
آب چالش جهانی است

البته رضا اردکانیان، وزیر نیرو در این نشست چالش 
آب را تنها منحصر به ایران ندانست و گفت: چالش آب 
در سطح جهان از آغاز قرن 2۱ پررنگ شده و مدیریت 
منابع و کیفیت آب از موضوعات پراهمیت جهانی 
است و عملکرد دولت ها در این زمینه معرف سطح 
توسعه یافتگی کشورها قلمداد می شود. برای مدیریت 
مصرف و کیفیت آب لازم است سازوکاری ایجاد شود 
تا پیوستگی و همبستگی دستگاه های اجرایی افزایش 
پیدا کند و همه دستگاه های مرتبط، مشارکت و 
همراهی خود را با وزارت نیرو بالا ببرند.هدایت فهمی، 
کارشناس منابع آب وزارت نیرو هم با بیان این که حل 
بحران آب نیازمند یک عزم ملی است و تمامی ایرانی ها 
اعم از سیاستمدار، صنعتگر، کشاورز و سایر شهروندان 
باید نسبت به آن حساس باشند، به »شهروند« گفت: 
مدیریت بحران آب به اعتبار مالی خلاصه نمی شود و 
حل بحران آب نیازمند یک عزم و مشارکت ملی است 
که به جز اعتبار مالی، ابعاد مختلف دیگری مانند آمایش 
سرزمین، برآورد نیاز، فرهنگ سازی، اطلاع رسانی و... نیز 
دارد. فهمی معتقد است که نمی توان عدد دقیقی برای 
تأمین اعتبار مورد نیاز جهت ریشه کن کردن بحران آبی 
کشور اعلام کرد، ادامه داد: حتی وقتی اعتبار مورد نیاز در 
یک سال اعلام می شود، بین 30 تا 50 درصد آن تحقق 

پیدا می کند. 

تسبیح قاچاق هم آمد 

 نخستین محموله قاچاق تسبیح
کشف شد

شهروند|  نخستین محموله قاچاق تسبیح 
در ایران کشف شد! یک محموله تسبیح قاچاق 
طی بازرسی از کامیون های ورودی در گمرک 
مرزی میرجاوه کشف و ضبط شد. پایگاه 
اطلاع رسانی گمرک کشور اعلام کرده که 
ماموران گمرک در بازرسی از کامیون ها با رصد 
اطلاعات ورودی به سامانه های الکترونیکی و 
به کمک تجهیزات کنترلی به جاسازی اشیا در 
داخل کامیون مشکوک و پس از کنترل های 
بیشتر موفق به کشف انواع تسبیح قاچاق 
شدند.قاچاقچیان انواع تسبیح را در کامیون 
جاسازی کرده و قصد داشتند به صورت 
قاچاق وارد کشور کنند که ماموران گمرک 
موفق به کشف آن شدند.گفتنی است؛ این 
نخستین باری است که محموله قاچاق تسبیح 
در کشور کشف می شود. در تحقیقات ماموران 
گمرک، قاچاقچیان علت قاچاق تسبیح را 
ارزان بودن در بیرون از مرزها و ثبت نشدن 
سفارش این کالا در داخل کشور عنوان کردند.

پیشنهاد ویژه

ویترین ایران

تولید شکر 2 برابر شد
شهروند| درحال حاضر سطح زیر کشت 
شکر نصف دهه۷0 است اما تولید شکر 2برابر 
آن زمان شده است. محمود حجتی وزیر جهاد 
کشاورزی در مراسم دومین دوره اهدای نشان 
کارآفرینی امین الضرب گفت: امروز گرد هم 
آمدیم تا از خلاقیت، پشتکار بزرگمردان این 
کشور که در تاریخ منشأ اثر و برکات بودند، 

تجلیل کنیم.
حجتی افزود: در بخش کشاورزی، بحران 
آب داریم و گاهی این تصور ایجاد می شود که 
به آخر خط رسیده ایم اما ظرفیت های نهفته 
زیادی وجود دارد. به عنوان مثال سطح زیر 
کشت شکر نصف دهه۷0 است اما تولید آن 
2برابر آن زمان شده است. ظرفیت های ما در 
دریا و ساحل بسیار زیاد است. به عنوان نمونه 
تولید میگو از ۱2 هزار تن به 30 هزار تن رسیده 
است و صادرکنندگان توانسته اند بازارهای 

بسیار خوبی ایجاد کنند.
وزیر جهاد کشاورزی گفت: هرجا که بر انجام 
کاری اصرار کردیم، موفق شدیم. باید بتوانیم 
از ظرفیت ها و امکانات فوق العاده پیرامون مان 
استفاده کنیم. گذشتگان ما هیچ وقت نگفته اند 
که کمبود داریم. درشرایطی که امکانات آن 

زمان نسبت به امروز بسیار محدود بود.

کارآفرینان با مقررات دست وپاگیر 
مواجهند

ایسنا| وزیر صنعت، معدن و تجارت 
تصریح کرد: با وجود این که برخی از واحدهای 
تولیدی با مشکلاتی مواجهند و مقررات 
دست وپاگیری پیش روی کارآفرینان ما وجود 
دارد اما امیدواری های زیادی هم هست. محمد 
شریعتمداری گفت: در دوره های مختلف در 
زمانی که با مشکلات تحریم روبه رو بودیم و چه 
در شرایط پسابرجام و چه در شرایط مختلف 
کارآفرینان ما باز ناایستاده اند. این افراد باید مورد 
تقدیر و تشکر قرار بگیرند. با وجود مشکلات 
ما امیدهای زیادی داریم. اکنون 85 هزار واحد 
صنعتی کوچک و بزرگ مشغول فعالیت هستند 
و کار می کنند. البته درست است که برخی از این 
واحدها با مشکل مواجهند اما واحدهای زیادی هم 

هستند که پیشتاز عرصه اقتصادی اند.
او اضافه کرد: صنعتگران ما با مقررات 
دست وپاگیر مواجه هستند. اگر برای حل 
مشکلات نگاهمان به درون باشد، می توانیم به 

نتایج درخشانی برسیم.

هر اتفاقی بیفتد، هواپیماها به ایران 
می رسند

ایلنا| اگر آمریکا همین امروز هم بخواهد 
از برجام خارج شود، این موضوع تاثیری در 
مجوزهایی که اوفک برای فروش هواپیماها صادر 
کرده است، نخواهد گذاشت. تصمیمات جدید 

نمی تواند بر گذشته حاکم باشد.
قائم مقام وزیر راه وشهرسازی درباره سرنوشت 
قرارداد ایران ایر و بویینگ درصورت خروج آمریکا 
از برجام گفت: هر تصمیم جدید دولت آمریکا 
درباره قرارداد فروش هواپیما به ایران عطف به 
ماسبق نمی شود. اصغر فخریه کاشان گفت: هر 
تصمیمی که دولت آمریکا برای برجام و درنهایت 
قرارداد فروش هواپیما به ایران بگیرد، عطف به 
ماسبق نمی شود و نمی تواند مجوزهایی که صادر 

شده است را تحت تأثیر قرار دهد.
او تأکید کرد: البته احتمال این که خروج آمریکا 
از برجام مجوزهای بعدی اوفک را برای فروش 

بویینگ به ایران تحت تأثیر قرار دهد، وجود دارد.

ویترین جهان

اقتصاد مجازی

تعطیلی رستوران های کره شمالی 
در چین 

ایرنا| خبرگزاری یونهاپ از کره جنوبی گزارش 
کرده است تا چند روز دیگر همه رستوران ها و 
سالن های پذیرایی کره شمالی در چین تعطیل 
خواهند شد. این اقدام بخشی از سختگیری های 
چین پس از آن است که شورای امنیت سازمان 
ملل با صدور قطعنامه ای، تحریم های تازه ای علیه 
کره شمالی اعمال کرد. پس از آزمایش ششم اتمی 
کره شمالی در سپتامبر  سال 20۱۷، شورای امنیت 
سازمان ملل این کشور را تحریم کرد و چین به اتباع 
کره شمالی در خاک خود مهلت داد تا ظرف ۱20روز 
همه فعالیت های تجاری ازجمله رستوران ها را 
تعطیل کنند. این مهلت فردا سه شنبه نهم ژانویه 
پایان می یابد. آمار دقیقی درباره تعداد این سالن ها 
در دست نیست اما منابع آگاه شمار آنها را نزدیک به 
۱00 باب برآورد کرده اند.بیشتر سالن های پذیرایی 
و فعالیت های تجاری کره شمالی در سه استان 
جی لین، خه لونگ جیانگ و لیایو نینگ در منطقه 
شمال شرق چین انجام می شود که مرزهای مشترک 

با کره شمالی دارند.

 محصول جدید اینتل 
برای رایانه های نازک

مهر| یک تولید کننده تجهیزات رایانه، محصولی 
را رونمایی کرده که در آن نسل هشتم تراشه با 
ماژول گرافیکی قدرتمند ترکیب شده که به تولید 
لپ تاپ های نازک تر و مناسب برای بازی رایانه ای 
منجر می شود. اینتل نتیجه همکاری خود با 
همکاری شرکت AMD را در نمایشگاه محصولات 
الکترونیکی مصرفی رونمایی کرد. این شرکت 
هشتمین نسل تراشه Core CPU را با واحد 
 AMD متعلق به شرکت RX Vega M گرافیکی
ترکیبو سریع ترین پردازشگر موبایل با قابلیت های 
گرافیکی بالا ارایه کرده است. این محصول به تولید 
لپ تاپ های باریکتر و سبک تر منجر می شود که برای 

بازی های رایانه ای نیز مناسبند.
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شهروند| سود سهام عدالت با دستور 
رئیس جمهوری به  زودی دراختیار شهروندان قرار 
می گیرد. براین اساس، طبق قانون بسته به ارزش 
سهام هریک از مشمولان، سود سهام عدالت به آنها 
تعلق خواهد گرفت؛ بنابراین آن دسته از مشمولانی 
که تا مهرماه امسال اقدام به تسویه مانده بدهی 
سود سهام عدالت خود کرده اند، از سود بیشتری 
برخوردار خواهند شد. در  سال ۱385 طرحی 
تحت عنوان توزیع سهام عدالت به تصویب رسید 
و اجرایی شد که براساس آن قرار شد در مدت 
۱0سال، سود سهام اعطایی به مشمولان به  جای 
پرداخت به آنها بابت اقساط سهام شان کسر شود 
و پس از آن سهامداران بتوانند سهام عدالت خود را 
خریدوفروش کنند. در این راستا، از  سال 85 تاکنون 
49 میلیون و 226 هزار نفر از افراد جامعه به عنوان 
مشمولان سهام عدالت شناسایی شده و به آنها 
سهام تعلق گرفته است. به همین دلیل در ۱۷ اسفند 
 سال گذشته نیز، سامانه ای برای آگاهی و اطلاع 
مشمولان سهام عدالت از جزییات صورت حسابشان 
راه اندازی شد که مشمولان با مراجعه به آن از میزان 
اقساط پرداخت شده سهام خود و همچنین میزان 
بدهی شان به دولت اطلاع پیدا کنند. از این رو در 
صورتحساب مشمولان ارزش تقریبی سهام آنها 
حدود 530 هزار تومان اعلام شده است و به  جز دو 
دهک اول درآمدی که از تخفیف 50درصدی برای 
تسویه سهام خود برخوردارند، بقیه مشمولان 
باید هریک مبلغ 4۷0 هزار تومان را )درمجموع 
حدود ۱۷ هزار میلیارد تومان( بابت تسویه نهایی 
اقساط سهام عدالت خود تا پایان شهریورماه  سال 
96 به حساب دولت واریز می کردند که این مهلت 
با نظر شورای عالی اصل 44 قانون اساسی، تا مهرماه 
گذشته تمدید شد. پیشتر اسحاق جهانگیری معاون 
اول رئیس جمهوری هم گفته بود؛ ما سه سال وقت 
گذاشتیم که راهکاری پیدا کنیم که ۷0 میلیون 
ایرانی در کارخانجات شریک باشند و هم اکنون 
به جمعیت زیر پوشش کمیته امداد و بهزیستی 
یک  میلیون تومان پرداخت کرده  و سهامشان 
2 میلیون و 400 هزار تومان ارزش دارد و امسال نیز 
سود سهام آنها مانند همه افراد دیگر سهامدار در 

شرکت ها به  مبلغ ۱50 هزار تومان پرداخت می شود. 
ضمن این که مشمولان دو دهک اول که افراد تحت 
پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی هستند، 
طبق قانون از تخفیف 50درصدی بابت بازپرداخت 
بدهی سهام عدالت خود برخوردار هستند و براین 
اساس، سود بیشتری را بابت سهام عدالت دریافت 
خواهند کرد. این گزارش می افزاید: با توجه به اعلام 
رسمی رئیس جمهوری مبنی بر پرداخت سود 
سهام عدالت از امروز، باید منتظر جزییات بیشتر در 
این زمینه بود تا مشخص شود آیا سود واریزی برای 
هر مشمول یک جا خواهد بود یا این که چون همه 
شرکت های حاضر در سبد سهام عدالت تاکنون اقدام 
به تسویه سود مجامع خود با سازمان خصوصی سازی 
نکرده اند، این سود در چند مرحله تا پایان  سال توزیع 

می شود؟!
 پرداخت سود سهام عدالت 

به صلاح اقتصاد نیست
در این میان محمدرضا پورابراهیمی درخصوص 
توزیع سود سهام عدالت گفت: اولویت مردم در حوزه 
سهام عدالت انتقال مالکیت واقعی سهام به مردم 
است، به نحوی که مردم ارزش دارایی ها از بابت سهام را 
در اختیار بگیرند. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
افزود: به طور مثال اگر وسیله ای به شخصی هدیه داده 
شود، آن شخص مالک آن می شود، در حوزه سهام 
عدالت نیز باید این گونه باشد، بنابراین اولویت مردم 
درحال حاضر تعیین تکلیف دارایی آنهاست، چراکه 
سهام عدالت به نام مردم ولی به کام دولت است 
که این موضوع غیرقابل قبول است. پورابراهیمی 
افزود: پرداخت سود سهام عدالت در شرایط فعلی به 
صلاح اقتصاد نیست و به نوعی یک مسیر انحرافی در 
واگذاری واقعی سهام عدالت محسوب می شود که در 
روند واگذاری واقعی سهام تأخیر ایجاد می کند. وی 
با اشاره به بررسی مسائل سهام عدالت در نشست 
روسای کمیسیون های مجلس با رئیس جمهوری 
گفت: در جلسه مذکور با رئیس جمهوری روی 
موضوع لایحه آزادسازی سهام عدالت توافق صورت 
گرفت تا این لایحه به مجلس ارسال شود، بنابراین 
تصمیم دولت مبنی بر توزیع سود سهام در مقطع 

فعلی در تضاد ارایه لایحه در این رابطه است.

دیگه چه خبر

آغاز پرداخت سود سهام عدالت 
سود سهام عدالت برای دهک های پایین و افراد زیر پوشش نهادهای حمایتی بیشتر است


